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ВВЕДЕНИЕ

Растущая антибиотикорезистентность патогенных микроорганизмов,

положившая конец «эре антибиотиков», длившейся последние 50 лет, привела

исследователей всего мира к поиску альтернативных антибактериальных

терапевтических средств, к которым бактерии не смогут легко выработать

устойчивость [1].

Эффективным методом лечения локальных инфекционных воспалительных

процессов, активно развивающимся в последние годы, является

антибактериальная фотодинамическая терапия (АФДТ) или

фотосенсибилизированная инактивация бактериальных и грибковых заражений,

опосредованная активными формами кислорода (АФК) [2, 3]. Метод АФДТ

основан на уничтожении патогенных микроорганизмов при воздействии на них

АФК, прежде всего синглетного кислорода 1О2, образующегося при передаче

энергии молекулярному кислороду возбужденными молекулами

фотосенсибилизатора (ФС), предварительно введенного в пораженную область

ткани. Молекулы ФС, перешедшие при поглощении видимого света определенной

длины волны в возбужденное синглетное состояние (нестабильное, с периодом

полураспада от 10-6 до 10-9 с), в свою очередь, могут вернуться в основное

состояние, излучая свет (флуоресценция) или тепло. Но вероятен также переход в

возбужденное триплетное состояние (1ФС→ 1ФС*→3ФС*), после чего становится

возможным процесс переноса энергии возбуждения на молекулы кислорода в

триплетном состоянии с образованием синглетного кислорода. Кроме того, в

триплетном состоянии ФС может передавать электрон субстрату клетки, что

приводит к образованию свободных радикалов, взаимодействующих с

кислородом. При этом также образуются АФК – супероксид, гидроксильные

радикалы и перекись водорода. Здесь особенно важно отметить, что в отличие от

антибиотиков, которые специфически воздействуют на определенные мишени в

микробной клетке (клеточную стенку, цитоплазматическую мембрану,
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репликацию ДНК, транскрипцию или трансляцию белков), генерируемые ФС

АФК вызывают окислительное повреждение компонентов как липидной, так и

белковой природы, а также нуклеиновых кислот. Считается, что такой

множественный окислительный характер повреждений клеточных компонентов

препятствует развитию микробной резистентности, а АФДТ – перспективный

способ борьбы с возбудителями заболеваний, устойчивыми к действию

традиционных препаратов [4].

Поскольку необходимый для возбуждения молекул ФС процесс освещения

является локализованным, АФДТ применяется исключительно при терапии

локализованных воспалительных процессов, в отличие от системных инфекций,

таких как бактериемия. В отличие от ФДТ рака, где ФС обычно вводится в

кровоток и накапливается в опухоли, АФДТ при локализованных инфекциях

осуществляется путем локальной доставки ФС в зараженную зону путем

инъекций, нанесения геля или аэрозоля, смачивания.

В клинической практике при лечении методом АФДТ гнойно-

воспалительных заболеваний мягких тканей преимущественно применяют ФС

порфириновой природы – фотосенс, фотодитазин, радахлорин, аласенс [5]. В

последние годы в качестве ФС при АФДТ исследуются также антраценовые

красители (АК) – эозин, рибофлавин, толуидиновый синий, бенгальский розовый

(БР) и метиленовый синий (МС), более фотостабильные и доступные по

сравнению с порфиринами и обладающие, помимо фотосенсибилизирующих,

собственными антибактериальными свойствами [6]. В частности, для БР и МС

характерен высокий квантовый выход ФΔ генерации синглетного 1О2 кислорода

(ФΔ БР ~ 0,8 и ФΔ МС ~ 0,5 соответственно) [7, 8]. При этом БР и МС, как

практически и все порфириновые ФС, склонны к агрегации в водных растворах

уже при низких концентрациях, что понижает их активность в процессах

фотогенерации 1О2. Ранее сотрудниками лаборатории модифицированных

полимерных систем ФИЦ ХФ им. Н. Н. Семенова РАН было отмечено, что в

присутствии некоторых амфифильных полимеров (АП) агрегированность молекул

порфириновых ФС уменьшается. Это приводило к повышению
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фотосенсибилизирующей активности ФС в генерации синглетного 1О2 кислорода

в модельной реакции фотоокисления триптофана в воде, а также к ускорению

процесса заживления инфицированных ран у лабораторных животных при их

лечении методом АФДТ с использованием порфириновых ФС [9 − 11].

Активность ФС в фотогенерации 1О2 определяли по скорости фотоокисления

триптофана, тестовой реакции для установления активности

фотосенсибилизаторов разных классов [9].

Следует указать также, что для повышения эффективности лечения

длительно незаживающих гнойных ран в медицинской практике совместно с

АФДТ часто используют биологически активные соединения, обладающие

ранозаживляющим и противовоспалительным действием – ферменты,

антиоксиданты, полисахариды (ПС) (прежде всего хитозан и альгинат натрия –

ХТЗ, АН соответственно) [12, 13].

Целью настоящей работы является создание эффективных

фотосенсибилизирующих систем для АФДТ на основе антраценовых красителей,

амфифильных полимеров и полисахаридов и исследование механизма влияния

полимеров на активность красителей в модельной реакции фотоокисления

органического субстрата (триптофан), и в условиях in vivo при лечении

полнослойной плоскостной раны у лабораторных животных.

В качестве ФС были использованы АК: анионный краситель флуороновой

природы – бенгальский розовый, а также катионный краситель фенотиазиновой

природы – метиленовый синий, которые применяются в медицинской практике

уже более века и проходят доклинические и клинические исследования в разных

странах мира в качестве фотосенсибилизирующих препаратов для АФДТ.

В качестве АП были выбраны подробно изученные и используемые в

медицине и фармакологии полимеры – поли-N-винилпирролидон (ПВП),

полиэтиленгликоль (ПЭГ) и плюроники F108 и F127. Наличие полисахаридов

ХТЗ и АН, обладающих противомикробными и ранозаживляющими свойствами в

разрабатываемых АК-АП системах, позволяет повысить эффективность данных

систем при лечении инфицированных ран методом АФДТ.
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Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

основные задачи:

определить:

а) фотосенсибилизирующую активность красителей БР и МС в реакции

фотоокисления триптофана в зависимости от их концентрации в водном и

буферном (PBS) растворах;

б) активность двухкомпонентных систем на основе красителей с

амфифильными полимерами и полисахаридами АК-АП и АК-ПС в реакции

фотоокисления триптофана в воде и PBS в зависимости от природы красителя и

полимеров, а также от соотношения выбранных компонентов в системах;

в) влияние амфифильных полимеров на спектральные свойства и

фотосенсибилизирующую активность систем АК-ПС;

установить природу межмолекулярных взаимодействий в двух- (АК-АП и

АК-ПС) и трех- (АК-АП-ПС) компонентных системах, влияющих на

фотосенсибилизирующую активность АК в фотоокислении триптофана;

провести предварительные исследования эффективности разрабатываемых

систем при лечении модельных ран у лабораторных животных методом АФДТ.

Научная новизна работы

Впервые разработаны фотосенсибилизирующие системы на основе АК (БР,

МС)-АП (ПВП, плюроник F108), обладающие высокой фотосенсибилизирующей

активностью в генерации синглетного 1О2 кислорода. Данные системы оказались

также более эффективны по сравнению с соответствующими исходными

красителями при лечении методом АФДТ полнослойной плоскостной раны у

лабораторных животных.

С использованием метода 1Н-ЯМР спектроскопии впервые показано

наличие межмолекулярных взаимодействий в системе краситель –

поливинилпирролидон, приводящих к разагрегированию ассоциатов АК, что

определяет рост удельной фотосенсибилизирующей активности ФС.

Показано, что электростатические взаимодействия в системе АК-ПС

уменьшают фотосенсибилизирующую активность красителей в генерации 1О2.
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Так, активность БР падает в присутствии хитозана в 2 раза, а активность МС – в

1,5 – 3,5 раза в присутствии альгината натрия.

Показано, что введение АП в системы, содержащие краситель и

полисахарид, приводит практически к полному восстановлению исходной

активности красителей, что связано с блокировкой амфифильными полимерами

взаимодействия БР-ХТЗ и МС-АН.

Наличие взаимодействия АК-ПС и АК-АП в водной и фосфатно-буферной

среде (PBS) было подтверждено изменением значений степени анизотропии

флуоресценции (r) указанных двойных систем по сравнению с анизотропией

растворов чистых красителей. Показано, в частности, что добавление плюроника

к системе БР-ХТЗ в водной и PBS среде приводит к уменьшению степени r

анизотропии флуоресценции БР, что может быть связано с рассредоточением

(разагрегацией) молекул БР в мицеллах плюроника F108.

Методом атомно-силовой микроскопии показано, что молекулы АК (БР,

МС) и макромолекулы плюроника F108 в растворе взаимодействуют друг с

другом, что приводит к изменению надмолекулярной структуры полимера,

которое выявляется при АСМ – анализе изображений участков поверхности

тонких пленок, образующихся на слюдяной подложке при концентрировании и

испарении водных растворов, содержащих указанные компоненты.

Практическая значимость

Полученные данные могут быть использованы при разработке препаратов

на основе «антраценовый краситель-полимер» для лечения локальных

инфекционных заболеваний (труднозаживающие хронические раны, трофические

язвы, ожоги) методом антибактериальной фотодинамической терапии. Ввиду

присутствия полисахаридных соединений – альгината натрия и хитозана,

проявляющих бактерицидные и ранозаживляющие свойства, такие системы могут

быть более эффективны в отношении микроорганизмов, чем обычно

используемые фотосенсибилизирующие препараты.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установлены зависимости эффективной константы kэфф скорости реакции
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фотоокисления триптофана от концентрации красителей в водном и буферном

(PBS) растворе, а также зависимости kэфф в присутствии двух- (АК-АП и АК-ПС)

и трехкомпонентных систем (АК-АП-ПС) от концентрации АП и ПС,

соотношения полимерных компонентов в системе и природы АК.

2. Данные 1Н-ЯМР спектроскопии об изменении химических сдвигов

сигналов протонов молекул АК и ПВП в системах БР-ПВП и МС-ПВП в

дейтерированной воде (D2O) по сравнению со 1Н-ЯМР спектрами

индивидуальных компонентов.

3. Данные степени анизотропии флуоресценции исходных антраценовых

красителей (БР, МС), двойных (АК-АП и АК-ПС) и тройных (АК-АП-ПС) систем

в водных и фосфатно-буферных растворах.

4. Данные АСМ по структуре поверхности исходных красителей (БР, МС),

полимеров (F108, ХТЗ) и их смесей (БР-F108, МС-АН, БР-F108-ХТЗ и МС-F108-

АН), полученных путем испарения на слюдяной подложке соответствующих

водных растворов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 статей в журналах,

рекомендованных ВАК, и 11 тезисов докладов в материалах международных и

российских конференций. В совместных работах автор принимал участие в

подготовке и проведении экспериментальных исследований, в обсуждении и

обработке полученных результатов, написании и подготовке работ к печати.

Диссертационная работа является частью плановых исследований,

проводимых в ФИЦ ХФ имени Н.Н. Семенова РАН в лаборатории

модифицированных полимерных систем, которые выполняются при финансовой

поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (проект 20-32-

90097), Российского научного фонда (проект 23-23-00409) и в рамках госзадания

ФИЦ ХФ РАН № 122040400099-5.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

60-ой Всероссийской научной конференции МФТИ (Москва, 2017), XIX, XXII,

XXIII, XXIV ежегодных научных конференциях отдела полимеров и

композиционных материалов ФИЦ ХФ РАН (Москва, 2018, 2021, 2022, 2023), на

11


[…]


генерации 1О2. Так, активность БР падает в присутствии хитозана в 2 раза, а

активность МС – в 1,5 – 3,5 раза в присутствии альгината натрия. Установлено,

что введение АП в системы, содержащие краситель и полисахарид, приводит

практически к полному восстановлению исходной активности красителей, что

связано с блокировкой амфифильными полимерами взаимодействия БР-ХТЗ и

МС-АН.

4. Показано, что в присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов

меняется степень анизотропии флуоресценции (r) красителей в водной и

фосфатно-буферной среде (PBS), что свидетельствует о наличии

межмолекулярных взаимодействий в системах краситель-полимеры.

5. Методом атомно-силовой микроскопии показано, что молекулы АК (БР,

МС) и макромолекулы плюроника F108 в растворе взаимодействуют друг с

другом, что приводит к изменению надмолекулярной структуры полимера и

выявляется при АСМ-анализе изображений участков поверхности тонких пленок,
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образующихся на слюдяной подложке при концентрировании и испарении

водных растворов, содержащих указанные компоненты.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Определение эффективности фотосенсибилизирующих систем БР-АП и

МС-АП при модельной полнослойной плоской кожной раны у лабораторных

животных методом ФДТ

1) Создание модельной раны у лабораторных животных

В качестве экспериментальной модели была использована полнослойная

плоская кожная рана [185].1 Животным (65 крыс линии Вистар, самцы, вес 120 –

140 г) проводили анестезию путем внутримышечного (в/м) введения раствора

Zoletil 100 (Virbac, Франция) в дозе 6 мг активного ингредиента на 1 кг массы

тела животного. На предварительно депилированной коже спины (в

межлопаточном пространстве) иссекали круг диаметром 8 – 10 мм, глубиной до

собственной фасции. Тефлоновое муфтовое кольцо с внутренним диаметром 19,5

мм имплантировали в образовавшийся дефект, после чего наружный диаметр

кольца закрывали перфорированной полиэтиленовой пленкой для

предотвращения высыхания, внешнего загрязнения и сокращения раны. Раны у

всех животных были стандартного размера 3 см2.

2) Порядок проведения ФДТ

Сеансы ФДТ проводились на 2 и 3 сутки после операции. Животных

наркотизировали в/м введением раствора Zoletil V = 50 мкл. С поверхности

кольца снимали защитную пленку. Если в ране присутствовал экссудат, его

убирали стерильным тампоном. После чего на раневую поверхность наносили

раствор изучаемой композиции V = 1,0 мл (таблица 11). Далее лабораторных

животных помещали в темную коробку на 15 мин. Сеансы обработки ран методом

ФДТ проводили, используя в качестве источника излучения фототерапевтические

1 In vivo эксперименты были проведены в ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И. М. Сеченова

Минздрава России (Сеченовский Университет)
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аппараты «АФС» ООО «Полироник». Характеристики светодиодов описаны в

п. 2.2.1. Дно раны облучали расфокусированным пучком света (диаметр пятна

облучения d≈0,75 см), сканирующими круговыми перемещениями светодиода в

течение 3 минут (для систем, где АК БР, группы № 3, 5 и 7) и 38 секунд (для

систем, где АК МС, группы № 9, 11 и 13). Таким образом, для данных

промежутков времени плотность энергии воздействия составляла 100 –

120 Дж/см2. После окончания проведения ФДТ поверхность раны снова

закрывали полиэтиленовой пленкой.

Таблица 11. Распределение животных по группам

Группа n Средство обработки ран

№ 1 (к) 5 Без лечения – хлоргексидин

№ 2 БР

№ 3 БР+ hν

№ 4 БР-плюроник F108

№ 5 БР-плюроник F108 + hν

№ 6 БР-ПВП

№ 7 БР-ПВП + hν

№ 8 МС

№ 9 МС+ hν

№ 10 МС-плюроник F108

№ 11 МС-плюроник F108+ hν

№ 12 МС-ПВП

№ 13 МС-ПВП+ hν

где [БР] = 2,5 мг/мл, [МС] = 1,25 мг/мл, [F108] = 20 мг/мл, [ПВП] = 5 мг/мл, к –

контрольная группа, n – количество животных в группе

Экспериментальные группы № 1 – 4, 6 – 10 и 13 служили контролем для

основных опытных групп № 5, 7, 11 и 13. Задача контрольных исследований

состояла в определении морфологических особенностей течения ранней фазы

раневого процесса под влиянием каждого используемого агента ФДТ: отдельно
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красителей, БР и МС (группы № 2 и 8), сочетания их с лазерным облучением

(группы № 3 и 9) а также с каждым из полимеров, использованных в качестве

основы-носителя для красителей F108 и ПВП в отсутствии облучения (группы №

4, 6, 10 и 12).

3) Гистологический анализ

Эффективность ФС при лечении ран у лабораторных животных методом

ФДТ определяли с помощью гистологического анализа. Животных выводили из

опыта методом ингаляции углекислого газа на 5 день эксперимента (96 часов

после операции), ткани раны забирали для последующего гистологического

исследования. Биологический материал фиксировали в нейтральном 10 %

забуференном формалине и заливали в парафиновые блоки. Срезы образцов

толщиной 4 – 5 мкм окрашивали гематоксилином и эозином. Полученные

микроскопические препараты исследовали с использованием универсального

микроскопа LEICA DM4000 B LED (Leica Microsystems, Германия), оснащенного

цифровой видеокамерой LEICA DFC7000 T (Leica Microsystems, Германия).

4) Заключение

Выявленные в данном исследовании клинико-морфологические

особенности течения ранней стадии раневого процесса под действием ФДТ с

использованием систем антраценовый краситель-амфифильный полимер

позволяют сделать вывод о том, что плюроник F108 и поливинилпирролидон

способны ослабить негативное воздействие БР и МС на микрососуды и

предотвратить развитие местной геморрагической реакции, осложняющей

заживление раны при проведении сеансов ФДТ с использованием МС и БР

(таблица 11, группы № 3 и 9).

Важно и то, что лазерное облучение в сочетании с системами БР-F108 и

МС-ПВП способствует ослаблению воспалительных и усилению репаративных

процессов. В частности, при обработке раны системами БР-F108 (соотношение

1:8 по массе) и МС-ПВП (соотношение 1:4 по массе) с последующим облучением
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светом определенной длины волны, соответствующей используемому красителю

(530 нм для БР и 660 нм для МС) наблюдались выраженные регенеративные

процессы в ране, а именно образование непрерывного слоя грануляционной ткани

с созреванием фибробластов и новообразованных сосудов (таблица 11, группы №

5 и 13).

Таким образом, двухкомпонентные системы АК-АП являются

эффективными ФС препаратами, которые могут быть использованы при лечении

гнойных ран методом ФДТ.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ФДТ – фотодинамическая терапия

ФС – фотосенсибилизатор

АК – антраценовый краситель

АФК – активные формы кислорода

1О2 – синглетный кислород

АФДТ – антибактериальная фотодинамическая терапия

ЭСП – электронный спектр поглощения

БР – бенгальский розовый

МС – метиленовый синий

АП – амфифильные полимеры

ППО – полипропиленоксид

ПЭО – полиэтиленоксид

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

КТМ – критическая температура мицеллообразования

ККГ – критическая концентрация гелеобразования

КТГ – критическая температура гелеобразования

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПВП – поливинилпирролидон

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ПС – полисахариды

ХТЗ – хитозан

АН – альгинат натрия

ФДИ – фотодинамическая инактивация

ТРП – триптофан

ДРС – динамическое рассеяние света

АСМ – атомно-силовая микроскопия
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