ОТЗЫВ

официального оппонента Шухто Ольги Владимировны
на диссертацию Курьяновой Анастасии Сергеевны на тему:
«Активность бенгальского розового и метиленового синего в
присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов в фотогенерации
синглетного $^1\text{O}_2$ кислорода», представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные
соединения.

Одним из важнейших направлений медицинской химии инфекционных заболеваний является разработка малоинвазивных методов диагностики и лечения. К таким методам относится антимикробная фотодинамическая терапия, основанная на избирательном токсическом действии фотосенсибилизатора, накапливающегося в очаге заболевания, при облучении в присутствии кислорода. Преимуществами антимикробной фотодинамической терапии по сравнению с традиционными химиотерапевтическими методами являются селективность фотоинактивирующего действия фотосенсибилизатора на патогены и одновременное повреждение нескольких клеточных мишеней, а также низкая токсичность для окружающих здоровых тканей, отсутствие развивающейся резистентности к продолжению терапии.

В связи с вышеперечисленным **цель диссертационной работы** Курьяновой А.С., состоящую в создании эффективных фотосенсибилизирующих систем для АФДТ на основе антраценовых красителей, амфифильных полимеров и полисахаридов, со всей очевидностью следует считать высокоактуальной и соответствующей общемировым тенденциям развития химических и медицинских наук.

Автором диссертации проанализирован широкий ряд литературных источников, отражающих успехи АФДТ к настоящему времени. Особое внимание уделено механизмам фотодинамической терапии, подробно

классифицированы фотосенсибилизаторы, применяющиеся на данном этапе развития медицины, полимеры, полисахариды и фотосенсибилизирующие системы на их основе. Помимо ароматических тетрапиррольных макрогетероциклов, таких как порфирины, хлорины, фталоцианины и их аналоги, в фотодинамической терапии также широко используются немакроциклические соединения, в частности аминолевулиновая кислота, некоторые фенотиазиновые или цианиновые красители. Возможная широкая модификация этих соединений позволяет создать препараты, отвечающие современным требованиям. Большинство фотосенсибилизаторов, используемых в клинической практике, либо являются анионными, либо лишены заряженных групп. Большой интерес к фотосенсибилизаторам, несущим катионные группы, связан как с растворимостью таких соединений в воде, так и с их способностью проникать через клеточные мембраны антибиотикорезистентных грамотрицательных патогенов. Одним из существенных препятствий на пути широкого использования в клинической практике макроциклических фотосенсибилизаторов, включающих катионные формы, является агрегация этих соединений в водных растворах, что снижает не только эффективность генерации активных форм кислорода при облучении, а также сродство этих агентов к мембранам бактериальных клеток. Самый простой способ преодолеть агрегацию фотосенсибилизатора – создать виды лекарственных препаратов с использованием пассивных средств доставки, например, на основе биосовместимых ПАВ, липосом или полимеров. Автором работы получены фотосенсибилизирующие системы на основе антраценовых красителей (бенгальский розовый, метиленовый синий), некоторых амфифильных полимеров (ПВП, ПЭГ, плуроники) и полисахаридов. Методом ^1H -ЯМР спектроскопии показано наличие межмолекулярных взаимодействий в системе краситель – поливинилпирролидон, которые приводят к дезагрегации красителя в водных и буферных растворах, в связи с чем фотосенсибилизирующая активность увеличивается. Введение в системы полисахаридов с целью

комбинированного терапевтического воздействия на раневую поверхность уменьшает фотосенсибилизирующую активность красителей в генерации $^1\text{O}_2$, однако применение амфифильных полимеров в качестве солубилизаторов способно практически полностью восстановить исходную активность красителей. Наличие взаимодействия потенциальных фотосенсибилизаторов с амфифильными полимерами и полисахаридами в водной и фосфатно-буферной среде подтверждено изменением значений степени анизотропии флуоресценции двойных систем по сравнению с анизотропией растворов чистых красителей. Методом атомно-силовой микроскопии показано, что молекулы антраценовых красителей и макромолекулы ПАВ в растворе взаимодействуют друг с другом с изменением надмолекулярной структуры полимера.

Все вышесказанное определяет **новизну и практическую значимость** результатов, приведенных в диссертационной работе Курьяновой А.С.

Достоверность результатов, а также обоснованность научных положений и выводов, изложенных автором работы, подтверждается использованием в ней современных методов исследования, взаимной согласованностью полученных с их помощью экспериментальных данных и высоким научным уровнем обсуждения, а также публикацией основных результатов исследований в журналах, входящих в перечень ВАК и международные базы цитирования.

Работа Курьяновой А.С. построена традиционным образом, состоит из введения, обзора литературы (глава 1), методической части (Материалы и методы исследования, глава 2), обсуждения результатов, представленного в главах 3, 4 и 5 работы; включает основные результаты и выводы, приложение, список принятых обозначений и сокращений и список цитированной литературы (213 наименований). Работа представлена на 133 страницах текста, проиллюстрированных 43 рисунками и 11 таблицами.

Особо хочется отметить прикладной характер работы – эффективность некоторых из полученных фотосенсибилизирующих систем исследована при

лечении методом АФДТ полнослойной плоскостной раны у лабораторных животных.

В главе 1 (стр. 12 – 50) проведен тщательный анализ литературных источников, публикаций, касающихся сущности метода и порядка проведения антибактериальной фотодинамической терапии, его проблем и ограничений, механизмов генерации активных форм кислорода. Приведена подробная классификация фотосенсибилизаторов в соответствии с их типами, показаны химические структуры и дана характеристика соединений, использованных в работе (антраценовые красители, амфифильные полимеры, полисахариды), обсуждаются вопросы их состояния в растворах, представлены сведения об успешном применении метода АФДТ для инактивации как колоний патогенных бактерий, так и сформированных бактериальных биопленок. В заключение этой главы делается краткое резюме, формулируется проблема склонности потенциальных ФС к агрегации в водных растворах и необходимости применения солюбилизующих добавок совместно с использованием антисептических препаратов в качестве поддержки метода АФДТ.

В методической части работы (глава 2, стр. 51 – 58) автор представляет объекты исследования, их структуры, физические и химические характеристики, подробным образом приводит все методики, задействованные в исследовании – приготовление фотосенсибилизирующих систем, проведение реакций фотоокисления; расчетные формулы, методы проведения спектральных исследований, динамического рассеяния света и атомно-силовой микроскопии.

Главы 3, 4 и 5 представляют собой обсуждение полученных автором работы результатов, логически разделены на следующие части:

В главе 3 (с. 59 – 70) рассматривается влияние амфифильных полимеров на фотосенсибилизирующую активность бенгальского розового в реакции окисления триптофана. Исследована фотосенсибилизирующая активность бенгальского розового в воде и буферном растворе; на основании

ЭСП и спектроскопии флуоресценции сделан вывод о том, что агрегация препятствует фотокаталитической активности красителя. В ходе изучения зависимости эффективной константы скорости реакции фотоокисления триптофана в присутствии бенгальского розового в воде от концентрации амфифильного полимера (плюроники, ПЭГ, ПВП) показано, что в присутствии солубилизаторов фотокаталитическая активность ксантенового красителя изменяется нелинейно, что подтверждено и объясняется в работе в том числе на основании анализа ЭСП и спектров флуоресценции этих систем. Взаимодействие «бенгальский розовый – поливинилпирролидон» изучено методом ^1H - ^1H NOESY (спектроскопия ядерного эффекта Оверхаузера и обмена) и методом динамического светорассеяния.

В главе 4 (с. 73 – 81) автором работы представлены результаты исследования влияния амфифильных полимеров на фотосенсибилизирующую активность метиленового синего в реакции фотоокисления триптофана. Как и в предыдущей главе, изучена фотокаталитическая активность метиленового синего в воде, проведен анализ ЭСП и спектров флуоресценции водных растворов тиазинового красителя в отсутствие и в присутствии солубилизаторов, фотокаталитическая активность систем «метиленовый синий – амфифильный полимер», представлены данные ^1H -ЯМР спектроскопии метиленового синего, ПВП и системы «метиленовый синий – ПВП», а также результаты изучения систем «метиленовый синий – амфифильный полимер» методом ДРС.

В главе 5 (с. 82 – 100) изучено влияние полисахаридов на фотокаталитическую активность комплексов антраценовых красителей с амфифильными полимерами: фотокаталитическая активность систем «бенгальский розовый – хитозан» в буферном растворе, «метиленовый синий – альгинат натрия» в воде, показано снижение $k_{\text{эфф}}$ в присутствии полисахарида и практически полное восстановление фотокаталитической активности в присутствии солубилизатора – амфифильного полимера, сделано предположение о природе взаимодействия бенгальского розового с

хитозаном в растворе. Представлены результаты спектрофотометрического исследования систем «бенгальский розовый – хитозан» и «бенгальский розовый – хитозан – амфифильный полимер» в буферном растворе; «метиленовый синий – альгинат натрия» и «метиленовый синий – альгинат натрия – амфифильный полимер» в воде. Изучено влияние указанных полимеров на степень анизотропии флуоресценции антраценовых красителей. Структура поверхностей образцов пленок антраценовых красителей в присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов изучена методом атомно-силовой микроскопии.

Основные результаты и выводы представлены на стр. 101 – 102.

На стр. 103 – 106 (Приложение) приведены методика и результаты микробиологического эксперимента по определению эффективности некоторых из изученных в работе фотосенсибилизирующих систем при лечении модельной полнослойной плоской кожной раны у лабораторных животных методом ФДТ.

Одним из наиболее существенных научных результатов, полученных в диссертационной работе Курьяновой А.С. является, по нашему мнению, определение и получение исчерпывающих доказательств дезагрегации систем «краситель-полисахарид» в присутствии неионогенных ПАВ в водных растворах, что существенно упрощает реализацию метода АФДТ в совмещении с традиционной антибактериальной терапией.

Диссертационная работа написана грамотным научным языком, легко читается, в ней имеется очень незначительное количество неудачных выражений или опечаток (стр. 6 – репликация ДНК, транскрипция и трансляция белков – не мишени, а процессы, в отличие от клеточной стенки и цитоплазматической мембраны; стр. 8 – все сокращения и аббревиатуры в работе сделаны кириллицей, кроме PBS; стр. 8 и далее – вместо «разагрегирование» следует использовать устоявшийся общепринятый термин «дезагрегирование» или «дезагрегация»; стр. 11 – название конференции с маленькой буквы, город Иваново; стр. 16 – лучше «в

интервале длин волн»; стр. 16 – «зависит от множества факторов, в том числе природы ФС и внутриклеточной локализации фотоактивного соединения»; стр. 18 – аминокислота; стр. 19 – ошибка в изображении структурной формулы фотодитазина; стр. 20 – гиперин; стр. 23 – полоса «смещена», а не «сдвинута»; стр. 23 и далее – полосы в ЭСП нельзя называть « $\lambda_{плечо}$ », есть принятая в спектроскопии терминология (Q_I , Q_{II} и т.д.); стр. 24 и далее – в ЭСП ось ординат называют A (absorption), а не D (density); стр. 30 – не существует «протона водорода»; стр. 31 катионной; стр. 33 и далее – слово «агломерат» не синоним «агрегат» или «ассоциат», частицы в агломератах обычно связаны между собой более сильными взаимодействиями, чем в агрегатах; стр. 40 – неиммуногенный; стр. 45 – альгината натрия, псевдомонады; стр.46 – так же как; стр. 55 – спектры регистрировали; стр. 60 – асимметричная; стр. 63 – фотокаталитическая; стр. 86 – выше, чем).

Вместе с тем, в связи со сложностью (мультидисциплинарностью) решаемых в работе научных проблем, при её прочтении возникают некоторые вопросы и замечания:

1. На рисунке 6 (стр. 22) ксантеновые красители изображены в разных формах, существующих при различных значениях pH: флуоресцеин в молекулярной, неионизированной по карбокси- и гидроксигруппам, т.е. предположительно в слабокислой среде, где он тогда преимущественно должен находиться в лактонной форме, остальные – в виде натриевых солей, которые образуются лишь в водно-основных средах. Для понимания структуры желательно представлять молекулы, строение которых зависит от кислотности среды, при сходных значениях pH.

2. Показанные на рисунке 8 (стр. 25) формы бенгальского розового не могут соответствовать действительному строению красителя в этих средах. У формы, изображенной при pH = 0, т.е. в сильнокислой среде, имеется свободная карбокси-группа (в виде соли), при pH = 2,6 – 3,0 (всё ещё сильнокислая среда) образуется лактонный цикл, который при переходе в нейтральную и щелочные среды снова разрушается. В сильнокислых средах

не может быть групп $-\text{COONa}$ и $-\text{ONa}$, они находятся преимущественно в виде недиссоциированных $-\text{COOH}$ и $-\text{OH}$. С какими из таутомерных форм бенгальского розового проводились исследования, представленные в главе 3 (на рисунке 20 изображена структура, существующая в растворах только при рН выше 7)? Влияет ли наличие либо отсутствие лактонного цикла на спектральные свойства красителя и его способность к катализу реакции фотоокисления в рамках тех значений рН, при которых проводились исследования?

3. Зависимости эффективной константы скорости реакции фотоокисления триптофана от концентрации бенгальского розового в воде и фосфатно-солевом буфере определены в интервале отношений концентраций триптофан : бенгальский розовый = (3,3/1 – 40/1), фотокаталитическая активность красителя в присутствии полимеров при этом определялась для отношений концентраций триптофан : бенгальский розовый = 50, 20 и 10, примерно те же избытки были в присутствии полисахаридов. Какова необходимость увеличивать содержание триптофана в реакции фотоокисления в присутствии красителя при введении в систему полисахарида и солилизатора? Можно ли потом сравнивать результаты таких реакций?

Почему для аналогичного исследования триптофан берется в соотношении к метиленовому синему в избытке лишь 1,5/1 – 6/1 (рисунок 31), фотокаталитическая активность красителя в присутствии полимеров при этом определялась для отношений концентраций триптофан : метиленовый синий = 6/1 (рисунок 33)?

4. Существуют ли литературные данные о растворителях, в которых бенгальский розовый и метиленовый синий находятся строго в мономолекулярной неагрегированной форме? Количественное сравнение ЭСП красителя в таком растворителе со спектрами, представленными на рисунке 27, могло бы дать больше информации о природе взаимодействия

бенгальского розового с ПВП, а именно, возможно, объяснить большой батохромный сдвиг I полосы поглощения в сравнении с другими ПАВ.

5. Схема на странице 84 указывает на взаимодействие ионизированной карбокси-группы с одной стороны и фенолят-иона с другой стороны молекулы бенгальского розового с $-\text{NH}_3^+$ -группами хитозана, однако при $\text{pH} = 4,5$ (в среде уксусной кислоты, в которой изучалось это взаимодействие) сомнительно наличие карбоксилат – иона, и тем более фенолятов, если только не сама аминогруппа хитозана вызывает депротонирование $-\text{COOH}$ и $-\text{OH}$, что в кислой среде маловероятно.

6. Представленные на рисунке 41 диссертации данные спектрофотометрического и флуоресцентного титрования следовало бы расширить в область больших концентраций полимеров, т.к. выход на плато однозначно не достигнут, как и не обнаружена возможная экстремальная зависимость.

7. По какой причине для исследования структуры поверхностей образцов антраценовых красителей в присутствии полимеров и полисахаридов методом атомно-силовой микроскопии был выбран Pluronic F108, тогда как в остальных проведенных исследованиях ПВП показал себя наилучшим дезагрегирующим агентом?

8. Методику определения эффективности фотосенсибилизирующих систем «краситель – амфифильный полимер» при модельной полнослойной плоской кожной раны у лабораторных животных методом ФДТ следовало бы привести в методической части работы, а не в приложении, а результаты микробиологического эксперимента и их обсуждение – в основной части работы, т.к. эти данные являются подтверждением выполнения целей всего исследования.

Высказанные замечания ни в коей мере не снижают позитивного впечатления от выполненной автором диссертационной работы, являющейся завершённым научным исследованием.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Результаты, полученные в работе, опубликованы в виде 7 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, положения диссертационной работы обсуждались на конференциях всероссийского и международного уровня и были опубликованы в качестве тезисов 11 докладов.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от № 842 24 сентября 2013 г., предъявляемым ВАК России к кандидатским диссертациям, а её автор, Курьянова Анастасия Сергеевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Официальный оппонент

ФИО оппонента:

Шухто Ольга Владимировна

Почтовый адрес:

153000, г. Иваново,
Шереметевский пр-т, 7.

Телефон:

+7 (4932) 30-73-46

Адрес электронной почты:

shukhto@isuct.ru

Наименование организации:

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Ивановский
государственный химико-
технологический университет»
Кандидат химических наук
(1.4.1 – Неорганическая химия),
доцент кафедры органической
химии

Должность:

22.01.2024

Подпись Шухто О.В. подтверждаю.

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «ИГХТУ», к.э.н.

Хомякова Анна Александровна